
       Sobral - Ceará, segunda-feira, 05 de abril de 2021                                                                              Ano V, Nº 1036

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.607, de 02 de fevereiro de 2017 e regulamentado pelo Decreto Municipal Nº 1961, de 22 de novembro de 2017

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETO Nº 2604, DE 01 DE MARÇO DE 2021 - ABRE CRÉDITO 
SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO VIGENTE E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica do Município, 
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 2035, de 04 de novembro de 2020, que 
Estima a Receita e Fixa a Despesa para o Exercício Financeiro de 2021, no que 
dispõe o artigo 6º; e CONSIDERANDO o disposto no artigo 43 § 1º, inciso III 
da Lei Federal nº 4.320 de 17 de março de 1964. DECRETA: Art. 1º. Fica aberto 
ao vigente orçamento Crédito Suplementar no valor de R$ 5.035.704,27 (cinco 
milhões, trinta e cinco mil, setecentos e quatro reais e vinte e sete centavos), 
para atender as necessidades de reforço das dotações orçamentárias conforme 
anexo único desse Decreto. Art. 2º. Os recursos para fazer face a suplementação 
descrita no artigo 1º deste Decreto, ocorrerão à conta de anulações parciais ou 
totais das dotações orçamentárias conforme anexo único desse Decreto. Art. 3º. 
O ato que abrir o crédito indicará o detalhamento da despesa em que serão 
alocados e cancelados os recursos. Art. 4º. Esse Decreto entra em vigor na data 
de sua publicação, com efeitos a partir de 01 de março de 2021. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, 
em 01 de março de 2021. Ivo Ferreira Gomes - PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL - Maria Do Socorro Rodrigues de Oliveira - SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DAS FINANÇAS. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 002/2021 -  SEPLAG  -  
CONTRATANTE: Secretaria do Planejamento e Gestão; Gabinete do 
Prefeito; Gabinete da Vice-Prefeita; Procuradoria Geral do Município; 
Secretaria Municipal das Finanças; Secretaria Municipal da Educação; 
Secretaria Municipal da Saúde; Secretaria da Juventude, Esporte e Lazer; 
Secretaria da Conservação e Serviços Públicos; Secretaria do Urbanismo e 
Meio Ambiente; Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Econômico; 
Secretaria da Segurança Cidadã; Secretaria dos Direitos Humanos, 
Habitação e Assistência Social; Agência Municipal do Meio Ambiente. 
CONTRATADA: Telemar Norte Leste S/A - Em Recuperação Judicial, 
inscrita no CNPJ sob o no 33.000.118/0001-79. INTERVENIENTE: 
Secretaria do Planejamento e Gestão. OBJETO: A prestação de serviços de 
Telefonia Fixa Comutada - STFC, nas modalidades: Longa Distância 
Nacional (LDN), Longa Distância Internacional (LDI), Voz Local, Centrais 
Telefônicas Virtuais e Serviço 0800, de acordo com as especificações e 
quantitativos previstos no Anexo I - Termo de Referência do Edital e na 
proposta da Contratada. VALOR GLOBAL: R$ 900.679,80 (novecentos mil, 
seiscentos e setenta e nove reais e oitenta centavos). DOTAÇÕES 
ORÇAMENTÁRIAS:  Secre ta r ia  Munic ipa l  da  Educação :  
0 6 . 0 1 . 1 2 . 3 6 1 . 0 1 4 9 . 2 . 0 9 0 . 3 . 3 . 9 0  . 3 9 . 0 0 . 1  . 111  . 0 0 0 0 . 0 0 ,  
06.03.12.361.0005.2.107 .3.3.90.39.00. 1.113 .0000.00; Secretaria dos 
Direitos Humanos, Habitação e Assistência Social: 23.01.08 .122.0045. 
2.198 .3.3.90.39.00 .1.001 .0000.00; Secretaria do Trabalho e 
Desenvolvimento Econômico: 26.01.04 .122.0062. 2.344 .3.3.90.39.00 
.1.001 .0000.00; Secretaria da Conservação e Serviços Públicos: 27.01.04 
.122.0431.2.351 .3.3.90.39.00 .1.001 .0000.00; Secretaria do Urbanismo e 
Meio Ambiente: 2401.04.122.0044.2.197 .3.3.90.39.00 .1.001 .0000.00; 
Agência Municipal do Meio Ambiente: 24.02.04.122.0050.2.219 
.3.3.90.39.00. 1.990 .0000.00; Procuradoria Geral do Município: 
03.01.04.122 .0413.2.070.0000 .3.3.90.39.00 .1.001 .0000.00; Secretaria da 
Segurança Cidadã : 0401.04.122.0065.2152 .33903900. 1001.0000000; 
Gabinete do Prefeito: 0201.04.122.0116.2.044. 33.90.39.00 1.001 .0000.00; 
Secretaria Municipal da Saúde: 0701.10. 301.0072.2283 .33903900. 
1211000000, 0701.10. 122.0073. 1360 .33903900. 1214210000, 0701.10. 
301.0072.2283 .33903900. 1214000000 - Federal, 0701.10. 302.0072.2316 
.33903900. 1214000000 - Federal, 0701.10. 305.0072.2307 .33903900. 
1214000000 - Federal, 0701.10. 302.0073.2376 .33903900. 1214000000 - 

REDU.  CLASSIF. ORÇAMENTÁRIA NATUREZA CRÉDITO (R$) 

0004 0101-01.031.0002.2.071

                                           23.000,00 

                                           23.000,00 

0191 0401-04.122.0066.2.171

                                         150.000,00 

                                         150.000,00 

5012 0701-10.301.0072.1.370

                                      1.299.554,27 

4989 0701-10.301.0073.2.383

                                           50.000,00 

4989 0701-10.301.0073.2.383

                                         300.000,00 

4985 0701-10.302.0073.2.384

                                             5.000,00 

4990 0701-10.302.0073.2.385

                                         150.000,00 

                                      1.804.554,27 

0764 2301-08.122.0045.2.198

                                         125.000,00 

1777 2301-08.122.0045.2.198

                                         160.000,00 

                                         285.000,00 

0914 2302-08.244.0156.2.203

                                           29.000,00 

                                           29.000,00 

4876 2701-15.453.0052.2.370

                                      2.164.050,00 

                                      2.164.050,00 

4502 2802-17.512.0036.2.374

                                         100.000,00 

                                         100.000,00 

4333 2901-04.122.0433.2.352

                                         480.000,00 

                                         480.000,00 

4521 2902-04.122.0067.2.354

                                                  50,00 

4518 2902-04.122.0067.2.354

                                                  50,00 

                                                100,00 

                                      5.035.704,27 

REDU.  CLASSIF. ORÇAMENTÁRIA NATUREZA  ANULAÇÃO (R$)  

4530 2902-04.122.0067.2.354

                                                100,00 

                                                100,00 

0014 0101-01.031.0002.2.071

                                           23.000,00 

                                           23.000,00 

0916 2302-08.244.0156.2.203

                                           29.000,00 

                                           29.000,00 Total da Unidade Orçamentária: (R$)

Total da Unidade Orçamentária: (R$)

23.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

1990000000 Outros Recursos Vinculados

Total da Unidade Orçamentária: (R$)

01.01 - CÂMARA MUNICIPAL

4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.

1001000000 Recursos Ordinários

  ANULAÇÕES

29.02 - CENTRAL DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA DE SOBRAL

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

1001000000 Recursos Ordinários

1001000000 Recursos Ordinários

Total da Unidade Orçamentária: (R$)

Total: (R$)

29.02 - CENTRAL DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA DE SOBRAL

3.1.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores

1001000000 Recursos Ordinários

3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

29.01 - SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO 

3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

1001000000 Recursos Ordinários

Total da Unidade Orçamentária: (R$)

28.02 - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

3.3.90.30.00 - Material de Consumo

1990000000 Outros Recursos Vinculados

Total da Unidade Orçamentária: (R$)

27.01 - SECRETARIA DA CONSERVAÇÃO E  SERVIÇOS PÚBLICOS

4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

1001000000 Recursos Ordinários

Total da Unidade Orçamentária: (R$)

23.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.3.90.36.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - 

1311000000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

Total da Unidade Orçamentária: (R$)

1990000000 Outros Recursos Vinculados

3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

1001000000 Recursos Ordinários

Total da Unidade Orçamentária: (R$)

1214000000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 

Total da Unidade Orçamentária: (R$)

23.01 - SECRETARIA DOS DIREITOS HUMANOS, HABITAÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.3.90.32.00 - Material de Distribuição Gratuita

1214000000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1214210000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 

3.3.90.30.00 - Material de Consumo

1920000000 Recursos de Operações de Crédito

3.3.90.30.00 - Material de Consumo

1211000000 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde

3.3.90.30.00 - Material de Consumo

1001000000 Recursos Ordinários

Total da Unidade Orçamentária: (R$)

07.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

1001000000 Recursos Ordinários

Total da Unidade Orçamentária: (R$)

04.01 - SECRETARIA DA SEGURANÇA CIDADÃ

3.3.90.32.00 - Material de Distribuição Gratuita

ANEXO ÚNICO DO DECRETO Nº 2604, DE 01 DE MARÇO DE 2021

SUPLEMENTAÇÕES

01.01 - CÂMARA MUNICIPAL

3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

4371 2801-15.451.0040.1.352

                                         480.000,00 

                                         480.000,00 

0141 0401-04.122.0065.2.152

                                         150.000,00 

                                         150.000,00 

4690 2701-15.453.0052.2.370

                                         500.750,00 

4286 2701-18.451.0053.2.359

                                         297.199,70 

4248 2701-25.752.0053.1.345

                                         816.100,30 

4250 2701-25.752.0053.1.345

                                         550.000,00 

                                      2.164.050,00 

1868 2401-17.512.0421.1.330

                                      1.299.554,27 

                                      1.299.554,27 

0776 2301-08.122.0045.2.198

                                           60.000,00 

1851 2301-08.241.0422.2.343

                                         100.000,00 

1746 2301-16.451.0129.1.318

                                         125.000,00 

                                         285.000,00 

0442 0701-10.302.0072.2.316

                                             5.000,00 

1633 0701-10.303.0073.1.289

                                         500.000,00 

                                         505.000,00 

4472 2802-04.122.0038.2.372

                                         100.000,00 

                                         100.000,00 

                                      5.035.704,27 

Total da Unidade Orçamentária: (R$)

Total Anulação: (R$)

Total da Unidade Orçamentária: (R$)

28.02 - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

3.3.90.91.00 - Sentenças Judiciais.

1990000000 Outros Recursos Vinculados

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

1214000000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 

3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

1211000000 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

1510000000 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União

Total da Unidade Orçamentária: (R$)

07.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

3.3.90.92.00 - Despesa de Exercicios Anteriores.

1001000000 Recursos Ordinários

4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.

1001000000 Recursos Ordinários

4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.

1920000000 Recursos de Operações de Crédito

Total da Unidade Orçamentária: (R$)

23.01 - SECRETARIA DOS DIREITOS HUMANOS, HABITAÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.3.90.92.00 - Despesa de Exercicios Anteriores.

1620000000 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP

Total da Unidade Orçamentária: (R$)

24.01 - SECRETARIA DO URBANISMO E MEIO AMBIENTE

3.3.90.36.02 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Frete.

1001000000 Recursos Ordinários

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

1001000000 Recursos Ordinários

Total da Unidade Orçamentária: (R$)

27.01 - SECRETARIA DA CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

3.3.90.37.00 - Locação de Mão-de-Obra.

1001000000 Recursos Ordinários

Total da Unidade Orçamentária: (R$)

04.01 - SECRETARIA DA SEGURANÇA CIDADÃ

3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.

1001000000 Recursos Ordinários

28.01 - SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

1001000000 Recursos Ordinários

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

Prefeitura
Retângulo

Prefeitura
Retângulo


	Page 1

